
七千猫（江门）智造港产业链配套再生利

用项目

环境影响报告书

建设单位：广东省金鑫泰金属有限公司

评价单位：江门市泰邦环保有限公司

编制日期：二 〇 二 三 年 十 二月



















七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ............................................................................................................... 1
2 总则 ............................................................................................................... 1
[...]
项目地处南亚热带季风气候区，为低山丘陵区，原生地带性植被属南亚热带季风常

绿阔叶林或称南亚热带雨林。项目用地属于工业用地，选址区域内无自然保护地、

世界自然遗产地、重要生境等特殊生态敏感区，且不涉及自然资源、生态红线；环

境评价范围内均未分布有天然林、公益林、湿地等生态保护目标，故本项目范围内

属于一般生态区域。

由于人类不断的反复破坏活动，自然生态已变更为人工生态。本次生态环境现

状主要来自现场考察及对周边工业园区（西南面距离项目 2300m处的江门市先进制

造业江沙示范区） 调查积累的相关资料的整理。

1、土地利用现状

通过现场调查发现，项目直接占用区域属于建设用地，周边分布有山地和水域，

土地利用现状图见图 4.3-1。



七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

155

项目占地范围（建设用地）

水域

山地

图 4.3-1 项目土地利用现状图



七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

156

2、生态系统现状

项目评价范围的森林生态系统主要为人工林。人工林主要为尾叶按（Eucalyptus

urophylla）)林，乔木层一般仅有尾叶校一种，灌木层主要有秤星树、九节、油茶、

毛蕊、粗叶榕、白花灯笼、三桠苦、 假鹰爪、山鸡椒、豺皮樟、鹅掌柴、玉叶金花

（Mussaenda pubescens）等，草本层主要有乌毛蕨（Blechnum orientale）、芒其

（Dicranopteris pedata）、蕨（Pteridium aquilinum var. latiusculum）、弓果黍、小花

露籽草、酸模芒、五节芒、海金沙（ Lygodiumjaponicum）、扇叶铁线蕨

（ Adiantumflabellulatum ） 、 团 叶 鳞 始 蕨 （ Lindsaea orbiculata ） 、 半 边 旗

（Pterissemipinnata）、华南毛、山菅（Dianella ensifolia）等。

灌草从生态系统主要分布于林缘、路旁、荒地等区域，主要为灌草从，常见群

系主要为类芦（Neyraudia reynaudiana）群系、水蔗草（Apluda mutica）群系、篱栏

网（Merremia hederacea)）群系。常见种类主要有类芦、水蔗草、鬼针草、篱栏网、

一点红、地耳草、四生臂形草（Brachiaria subquadripara）、马唐（Digitaria sanguinalis）、

稗（Echinochloa crusgalli）、牛筋草（Eleusine indica）、微甘菊、喜早莲子草（Alternanthera

philoxeroides）、狗牙根（Cynodon dactylon）、碎米莎草（Cyperusiria）、畦畔莎草

（Cyperus haspan）、通泉草（Mazus pumilus）、野（Colocasiaesculentum var .

antiquorum）、地桃花（Urena lobata）等。

3、陆生植被生态环境现状

项目评价区域内分布有维管植物，包括蕨类、裸子植物、被子植物等。

项目评价区域内未发现有国家及广东省重点保护野生植物，未发现有古树名木。

项目评价区域内植被类型主要为灌草丛，包括有类芦群系、水蔗草群系和篱栏

网群系等。

4、陆生动物现状

项目评价区域由于受人为活动影响强烈，自然生态环境已遭到破坏，野生动物

失去较适宜的栖息繁衍的场所，评价区内未有发现珍稀濒危保护动物和“三有保护物

种。根据收集资料，评价区及周边范围内有两栖类动物（各种蛙类如黑眶蟾蜂、沼

蛙、花姬蛙、泽陆蛙等），爬行类（蛇类，如翠青蛇、黑头剑蛇、滑鼠蛇等），鸟

类（如有麻雀、白头鸭、红耳鸭、暗绿绣眼鸟、八哥、大山雀、鹊鸲、白鹡鸰、斑

文鸟、家燕、棕背伯劳等），哺乳类（主要为鼠类，兽类较少）。



七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

157

5、水生动物现状

①浮游植物

根据现场调查及相关资料综合分析，评价区即周边区域主要水域浮游植物以绿

藻门占优势，其次为硅藻门，其他门类种类相对较少。

②浮游动物

在评价区的主要水域中以原生动物最丰富，其次为轮虫和枝角类，桡足类物种

最少。

③底栖动物

根据现场调查及查阅相关资料，评价区内的底栖动物中软体动物门优势最明显，

其次为环节动物门和节肢动物门等。

④鱼类

评价区及周边区域分布的鱼类主要有鲤鱼、卿鱼、草鱼等主要见于水库、鱼塘

等环境，黄鳝、泥鳅在水田、水沟、沼泽地较常见，尼罗罗非鱼是当地优势种类，

属入侵种类，在各水域均有分布，在水质相对较差的水体中仍能存活。

6、生态敏感区

经调查，评价区域范围内无生态敏感区。

4.4 区域污染源调查

项目拟选址于江门市蓬江区棠下镇仁和路 80号，分布在该项目周围的工业有江

门市蒙德传控有限公司、中烟摩迪（江门）纸业有限公司、嘉宝莉化工集团股份有

限公司、江门市京达五金制品有限公司、江门市辰裕玻璃镜业有限公司等。周围污

染源见表 4.4-1。

表 4.4-1 项目周边污染源统计表

序号 公司名称 方向 距离 产品方案 主要污染物

1 江门市蒙德传控有限公

司
西南 160m 永磁同步伺服电机、

SMT贴片

废水、废气、噪

声

2 中烟摩迪（江门）纸业有

限公司
西北 218m 高端卷烟用纸

废水、废气、噪

声

3 嘉宝莉化工集团股份有

限公司
北 432m

工业漆、油墨、防水

涂料、木器漆、建筑

涂料（内墙乳胶漆、

外墙多彩涂料）、装

废水、废气、噪

声



七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

158

序号 公司名称 方向 距离 产品方案 主要污染物

饰砂浆（艺术涂料）

4 江门市京达五金制品有

限公司
西南 507m 摩托车五金件、冲压

配件

废水、废气、噪

声

5 江门市辰裕玻璃镜业有

限公司
西南 618m 环保镜

废水、废气、噪

声



七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

159

5 环境影响预测与评价

5.1 施工期环境影响分析

本项目主要建筑物及主体工程已完成，现施工期主要为生产设备的安装，建设

单位订购已加工完成的设备于厂区内进行现场安装、调试，会产生一定的噪声。

设备安装及调试期间噪声，经过厂房隔声等措施后，对周边环境影响较小，且

施工期时间短，随着施工结束，影响随即消失。

5.2 营运期地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）按照建设项目的

影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目

标等综合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见章节 2.5.1，本项目的等

级判定结果为三级 B。

三级 B评价可不进行水环境影响预测。三级 B主要评价内容为：a）水污染控制

和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.2.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目废水包括生产废水和生活污水。

（1）生产废水

放电使用的放电溶液为氯化钠溶液，由于放电过程中金属离子会与 OH-发生反

应生成金属氢氧化物，金属氢氧化物为絮凝状态的沉淀，由于密度和重力作用，使

放电盐溶液分层。本项目定期将下层沉淀物抽出后，经板框压滤机压滤，滤液泵回

循环水池中重复使用，含金属氧化物的压滤渣经收集交由有资质的单位处理。建设

单位拟每月对循环放电溶液进行更换，每月更换出的废液约为 60t/a，交由有资质的

单位处理，故本项目生产废水不外排。

本项目拟设 1个碱液喷淋塔系统，喷淋用水需定期补充消耗，考虑蒸发和损耗，

喷淋水平均每半年更换一次，更换的喷淋废水交由具有危险废物处理资质单位处理

处置，并签订危废处理协议。

项目运营期无生产废水直接排放到外环境。



七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

160

（2）生活污水

项目外排废水主要生活污水。项目生活污水排放量约为 450t/a。水中污染物主要

包括 COD、BOD5、SS及氨氮等，经化粪池处理后污染物浓度为：CODCr 200mg/L、

BOD5 120mg/L、SS100mg/L、氨氮 10mg/L，可达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和棠下镇污水处理厂进水标准的较严者：

CODCr300mg/L、BOD5140mg/L，SS200mg/L，氨氮 30mg/L，经市政管网排入棠下污

水处理厂。

建设单位设置三级化粪池对生活污水进行处理，处理规模为 2吨/日，经处理后

各污染物的去除效率为：CODCr 20%、BOD5 20%、SS 30%、氨氮 66%，污水处理设

施技术可行性分析详见第 6.3章节运营期废水污染防治措施分析。

5.2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目属于棠下污水处理厂纳污范围，棠下污水处理厂位于滨江新区新南路与

天沙河支流桐井河交叉位置的西北侧，设有两期工程。一期工程于 2010 年 6 月 24

日取得江门市生态环境局蓬江分局审批的《江门市棠下污水处理厂（首期）工程项

目环境影响报告表》（批复号：江蓬环审［2010］299号），审批污水日处理能力为

4万 m3/d，工艺为：曝气沉砂-A2/O-微曝氧化沟-紫外线消毒，工艺流程见图 5.2.2-1。

二期工程于 2018年 9月 12日取得江门市生态环境局蓬江分局审批的《江门市棠下

污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告表》（批复号：江蓬环审［2010］299号），

审批污水日处理能力为 3万 m3/d，工艺为：预处理+A2/O+二沉池+高效沉淀池+精密

过滤器+紫外线消毒，工艺流程见图 5.2.2-2。

棠下污水处理厂服务范围为整个棠下镇片区，其包括棠下组团分区、滨江新区

启动区及滨江新区内棠下镇片区三部分区域，服务面积 55.1km2。



七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

161

图 5.2.2-1 棠下污水处理厂一期工程污水处理工艺

图 5.2.2-2 棠下污水处理厂二期工程污水处理工艺

表 5.2.2-1 棠下污水处理厂工程设计水质（单位：mg/L）

标准 CODcr BOD5 SS 氨氮 TN TP
棠下污水处理厂进水水质标

准
≤300 ≤140 ≤200 ≤30 ≤40 ≤5.5

棠下污水处理厂出水水质标

准
≤40 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

162

本项目生产污水总排放量为 450t/a，1.36m3/d，只占其处理能力的 0.0034%，说

明棠下污水处理厂有足够的处理能力处理本项目产生的污水。

项目生活污水经处理达标后排入市政污水管网，纳入棠下污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中的第二时段三级标准中的较严值后排入

桐井河，对地表水环境影响是可接受的。

5.2.3水污染物排放量核算

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 5.2.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODcr
NH3-N

棠下

污水

处理

厂

间接

排放
TW001

生活

污水

处理

系统

三级

化粪

池

DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

②废水排放口基本情况表

表 5.2.3-2 废水排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放去向排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 113.015
368°

22.6832
52° 0.045 棠下污水

处理厂

连续排

放，流量

稳定

/ 棠下污水

处理厂

CODCr 40

NH3-N 5

③废水污染物排放执行标准表

表 5.2.3-3 水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值

1 DW001 CODcr 广东省地方标准《水污染物排放限值》 300



七千猫（江门）智造港产业链配套再生利用项目环境影响报告书

163

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和棠

下镇污水处理厂进水标准的较严者
2 NH3-N 30

④废水污染物排放信息表

表 5.2.3-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1
DW001

CODcr 200 0.273 0.090

2 NH3-N 10 0.015 0.005

5.2.4小结

本项目生活污水经化粪池处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和棠下镇污水处理厂进水标准的较严者后排入

棠下污水处理厂；采用的污水处理设施技术可行，不会对地表水环境造成不良影响，

因此对地表水环境影响是可以接受的。

5.3 营运期地下水环境影响评价

5.3.1项目区域地下水现状

根据《广东省地下水功能区划》，项目所在区域属于珠江三角洲江门沿海地质

灾害易发区（H074407002S01），地下水类型为孔隙水、裂隙水，地下水功能区保护